
Zápis 2. schůze výboru ČNDT, z.s. v roce 2024 

čtvrtek 6. 6. 2024 od 10:05 hod. 

sál Madeira, Hotel Chvalská Tvrz, s.r.o. 

Na Chvalské tvrzi 858/11, 193 00 Praha 9 

Prezence a omluvy – dle prezenční listiny omluveni: p. Svobodová, p. Neugebauer, p. Fait, p. Hefner, 

p. Koula, p. Havránek (zast. p. Solnař), p. Štarman (zast. p. Košťál) 

 

1) Představení firmy Radalytica a.s. – zájemce o firemní členství 

Jedná se o českou firmu. Radalytica je v současné době jediným poskytovatelem mobilní robotické 

3D počítačové tomografie umožňující skenování rozměrných objektů. 

Prezentaci firmy přednesl pan Tyburec.  

Proběhlo hlasování o přijetí firmy Radalytica za firemního člena, členství jednomyslně schváleno. 

 

2) Příloha TechMagazín – zhodnocení, vratky 

Příloha vyhodnocena, jako povedená. Nový model s rozhovorem provedeným redaktory během 

konference jako přínosný. Výbor doporučil v rozhovorech pokračovat. Do příští schůze bude osloven 

další kandidát na rozhovor. 

 

3) Současný stav normalizace NDT a změny v ČAS a ISO 

Byly vydány normy: 

ČSN ISO 4773 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení ultrazvukem vedenými vlnami pomocí techniky 

phased array – první české vydání normy z metody vedených vln zkoušení vedenými vlnami technikou 

phased array. 

ČSN EN ISO 5580 - Nedestruktivní zkoušení – Negatoskopy pro průmyslovou radiografii – Minimální 

požadavky 

Ve spolupráci s TNK 70 byla vydána norma: 

ČSN EN ISO 18279 - Tvrdé pájení – Vady v pájených spojích 

Bylo provedeno hlasování k 21 návrhům norem EN a ISO ve stadiu 1.-3. etapy tvorby CD a FDIS. 

Nejpotřebnější se jeví schválení návrhů: EN ISO Kalibrační měrka phased array, ISO 12716 Slovník pro 

zkoušení AT. 

Série norem prozařovacích metod počítačové tomografie EN ISO 15708 - 1, -2, -3, -4 

Všem certifikačním, školícím a zkušebním subjektům personálu NDT byl zaslán požadavek na návrh 

změn nebo upřesnění z ročního používání kvalifikační a certifikační normy ISO 9712. Návrhy pan 

Kopec revidoval a většinu z nich předal odpovědnému garantovi ČAS pro postoupení sekretariátu 

ISO/TC 135. 

 

4) Připravované novinky – členské průkazy 

Vzhledem k situaci, kdy v letošním roce končí stávající tří leté papírové členské průkazy, tak tyto budou 

nahrazeny plastovými průkazy. Každý plastový průkaz bude mít unikátní webovou adresu s QR 

kódem. Každý člen, tak bude mít možnost vlastní webové prezentace člena ČNDT, z.s. Povinné údaje 



budou tyto: jméno a příjmení, platnost členství a příslušnost ke kmenové skupině. Volitelné údaje 

budou následující: fotografie, tituly, kontakty, zaměstnavatel, platné certifikáty s možností přiložení 

souboru. Během léta a podzimu prezident zaškolí každého předsedu skupiny, tak aby mohl zadat své 

členy skupiny. Popřípadě může prezident se zadáváním pomoct.  

 

5) NDT Academia International – novinky 

V rámci WCNDT proběhl tradiční Research Day.  

 

6) Informace ze skupin – proběhlé a plánované odborné akce roku 2024 

RS02 – proběhla schůze skupiny s exkurzí na Pražském letišti 

RS03 – přislíbilo přednášky na DEFEKTOSKOPII 2024 v Berouně 

RS05 – schůze byla v dubnu, přibylo 14 nových členů 

RS06 – proběhl NDT Workshop v Rožnově pod Radhoštěm (35 účastníků), předneseno 14 

referátů a proběhla exkurze do Světa kamenů; Skupina má 5 kolektivních a 70 individuálních 

členů. 

RS07 – proběhl jarní Workshop s exkurzí v CDV, byla volební schůze po odstoupení prof. Hájka 

byl zvolen do vedení skupiny doc. Tříska 

OS08 – schůze 13. června, připravena přednáška firmy Štarman, aktuálně 50 členů a noví 

přibývají  

OS09 – zájem o schůzi je minimální, je v plánu revize členů, v plánu je i účast na EWGAE 2024 

 

8) Defektoskopie 2024 – příprava, přihlášky, exkurze a další 

Čekáme na nacenění jednotlivých částí konference. Předpokladem je, že v červenci se spustí 

přihlašování, letos je v plánu zavést elektronické přihlašování. 

 

9) Začátek příprav volebního sjezdu 

Členové výboru dostali za úkol do příští schůze navrhnout kandidáty na cenu ČNDT, z.s. 

Členové výboru dostali za úkol zajistit kandidáty do prezidia, nutné mít i jejich souhlas s kandidaturou. 

 

10) Defektoskopie 2025 – informace 

Byla oslovena Mgr. Kateřina Nykodýmová z East Bohemia Convention Bureau pro výběr alespoň pěti 

míst, kde by se mohla konference v roce 2025. Prezentace bude na příštím výboru. 

 

 

 

Příští schůze výboru je předběžně v plánu na čtvrtek 12. září 2024. 

 

 

 

Brno 8. července 2024       Libor Topolář 


